
სახელმწიფო  შესყიდვის  შესახებ  

 ხელშეკრულების  პროექტი 

 

ქ. გურჯაანი                              ----------- 2022 წელი  

 

ერთის  მხრივ,  ააიპ „გურჯაანის მუნიციპალური სერვისი“  წარმოდგენილი დირექტორის ზვიადი  ყვირალაშვილის  

სახით (შემდგომში - შემსყიდველი), 

მისამართი: ქ. გურჯაანი, ნონეშვილის გამზირი N4 

საიდენტიფიკაციო კოდი: № 227771818 

ტელეფონის  ნომერი: 599-85-22-22 

   საბანკო რეკვიზიტები: სახელმწიფო ხაზინა, ბანკის კოდი: TRESGE22 

ანგარიშის ნომერი:  745827499 

 

და მეორე მხრივ,---------, წარმოდგენილი ------------ სახით (შემდგომში - მომწოდებელი), 

მისამართი: 

საიდენტიფიკაციო  კოდი: № 

ტელეფონის  ნომერი: 

საბანკო რეკვიზიტები: 

ბანკის კოდი: 

ანგარიშის  ნომერი: 

 

    შემდგომში თითოეული ცალ-ცალკე წოდებული, როგორც „მხარე“, ხოლო ერთობლივად წოდებულნი, როგორც 

„მხარეები“, 

 

(საფუძვლები დამოკიდებულია ტენდერის სახეზე) „სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ“ საქართველოს კანონის 161 

მუხლის პირველი პუნქტის, „ელექტრონული ტენდერის ჩატარების წესის დამტკიცების შესახებ“ სსიპ - სახელმწიფო 

შესყიდვების  სააგენტოს თავმჯდომარის 2017 წლის 14 ივნისის №12 ბრძანებით დამტკიცებული ელექტრონული 

ტენდერის ჩატარების წესის 33-ე მუხლის პირველი პუნქტისა და სახელმწიფო შესყიდვების ერთიანი ელექტრონული 

სისტემით გამოცხადებული ელექტრონული ტენდერის (NAT-----) შედეგების საფუძველზე, ვდებთ წინამდებარე 

ხელშეკრულებას (შემდგომში - ხელშეკრულება) შემდეგზე: 

 

 

1. ხელშეკრულებაში გამოყენებულ ტერმინთა განმარტება 

 

1.1. „ხელშეკრულება სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ“ (შემდგომში – „ხელშეკრულება“) – შემსყიდველსა და მიმწოდებელს 
შორის დადებული წინამდებარე ხელშეკრულება, რომელიც ხელმოწერილია მხარეთა მიერ, მასზე თანდართული ყველა 
დოკუმენტით; 

1.2. „ხელშეკრულების ღირებულება“ – საერთო თანხა, რომელიც უნდა გადაიხადოს შემსყიდველმა მიმწოდებლის მიერ 
ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების სრული და ზედმიწევნით შესრულებისათვის. 
1.3. „დღე“, „კვირა“, „თვე“ – კალენდარული დღე, კვირა, თვე. 
1.4. „შემსყიდველი“ – ორგანიზაცია, რომელიც ახორციელებს შესყიდვას. 
1.5. „მიმწოდებელი“ – პირი, რომელიც ახორციელებს მიწოდებას ხელშეკრულების ფარგლებში. 
1.6. „საქონელი“ – ხელშეკრულების მე-2 მუხლით გათვალისწინებული ხელშეკრულების საგანი. 
 

2. შესყიდვის ობიექტი და კლასიფიკატორის კოდი 

 

2.1  შესყიდვის ობიექტს წარმოადგენს ააიპ „გურჯაანის მუნიციპალური სერვისისთვის“ გარე განათებისთვის გასანათებელი 
მოწყობილობების შესყიდვა. 

2.2 ამ მუხლის პირველი პუნქტით გათვალისწინებული შესყიდვის ობიექტის CPV კოდი: - 31500000. 

 

3.ხელშეკრულების  ღირებულება 

 

3.1 ხელშეკრულების ჯამური ღირებულება შეადგენს:  --------------(--------) ლარს. 
3.2 ხელშეკრულების ჯამური ღირებულება უნდა შეიცავდეს მიმწოდებლის მიერ საქართველოს მოქმედი კანონმდებლობით 
გათვალისწინებული ყველა გადასახადს. 
 

 

 



 

4. მხარეთა ვალდებულებები 

 

4.1 „შემსყიდველი“ ვალდებულია: 

4.1.1 ხელშეკრულებით გათვალისწინებული საქონლის მიწოდებისას საქმის კურსში ჩააყენოს “მიმწოდებელი“ ყველა 

განსაკუთრებული გარემოების შესახებ;  

4.1.2 ხელშეკრულებით გათვალისწინებული პირობების შესაბამისად, აუნაზღაუროს “მიმწოდებელს“ საქონლის ღირებულება; 

4.2 „შემსყიდველს“ უფლება აქვს: 

4.2.1 შეამოწმოს მიწოდებული საქონლის ხარისხის შესაბამისობა ხელშეკრულებით გათვალისწინებულ პირობებთან. 

განახორციელოს კონტროლი და ზედამხედველობა “მიმწოდებლის“ მიერ ხელშეკრულების პირობების დაცვაზე;  

4.2.2 მოითხოვოს იმ ზიანის ანაზღაურება, რაც გამოწვეულია მიმწოდებლის მიერ ამ ხელშეკრულებით ნაკისრი 

ვალდებულებების შეუსრულებლობით ან არაჯეროვანი შესრულებით;  

4.2.3 მოსთხოვოს მიმწოდებელს ამ ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების სრული, ჯეროვანი, დროული და 

კეთილსინდისიერი შესრულება;  

4.2.4 მოსთხოვოს მიმწოდებელს ნაკლოვანი ან უხარისხო საქონლის შეცვლა ან ნაკლის აღმოფხვრა. 

4.3 „მიმწოდებელი“ ვალდებულია: 

4.3.1 დაიცვას ხელშეკრულებით გათვალისწინებული ყველა პირობა;  

4.3.2 მიაწოდოს შემსყიდველს ამ ხელშეკრულების 2.1 მუხლში აღნიშნული საქონელი და მასთან დაკავშირებული 

დოკუმენტები საკუთრებაში.  

4.3.3 ხელშეკრულებით გათვალისწინებული საქონლის მიწოდებისას საქმის კურსში ჩააყენოს “შემსყიდველი“ ყველა 

განსაკუთრებული გარემოების შესახებ  

4.3.4 აუნაზღაუროს „შემსყიდველს“ ის ზიანი, რაც გამოწვეულია მის მიერ ნაკისრი ვალდებულებების შეუსრულებლობით ან 

არაჯეროვანი შესრულებით.  

4.3.5 საკუთარი ხარჯებით შეცვალოს შემსყიდველის მიერ გამოვლენილი უხარისხო საქონელი ან აღმოფხვრას არსებული 

ნაკლი. 

4.4 „მიმწოდებელს“ უფლება აქვს: 

4.4.1 მოსთხოვოს „შემსყიდველს“ მიწოდებული საქონლის ღირებულების ანაზღაურება ხელშეკრულებით 

გათვალისწინებული პირობებით;  

4.4.2 მოსთხოვოს შემსყიდველს ამ ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების სრული, ჯეროვანი, დროული და 

კეთილსინდისიერი შესრულება; 

 

 5.შესასყიდი ობიექტის ხარისხი, საგარანტიო ვადა და პირობები 

 5.1 მიმწოდებელი პასუხისმგებლობას კისრულობს, რომ მოწოდებული საქონელი შეესაბამება ყველა მოქმედ თანამედროვე 

ტექნიკურ სტანდარტებს და ნორმებს, ხოლო რაოდენობა წინამდებარე ხელშეკრულების პირობებს.  

5.2 მიმწოდებელი აცხადებს, რომ შესასყიდი საქონელი არის უფლებრივად და ნივთობრივად უნაკლო და იღებს 

პასუხისმგებლობას მისი წარმოშობის კანონიერებაზე.  

5.3 საგარანტიო ვადა - არანაკლებ  ------ 

 

6. შესყიდვის ობიექტის მიწოდების ვადა, ადგილი და პირობები 

 

 6.1 შესყიდვის ობიექტის მიწოდება განხორციელდება სატენდერო პირობების შესაბამისად. მიწოდების ადგილი – სატენდერო 

დოკუმენტაციის შესაბამისად.  

6.2 შესყიდვის ობიექტის მიწოდებას მიმწოდებელი უზრუნველყოფს საკუთარი ხარჯებით და ტექნიკური საშუალებებით. 

 

7. შესასყიდი ობიექტის მიღება-ჩაბარების წესი 

 

 7.1 შესასყიდი ობიექტის მიღება ფორმდება შემსყიდველისა და მიმწოდებლის უფლებამოსილი წარმომადგენლების მიერ 

ხელმოწერილი მიღება-ჩაბარების აქტით, რომელიც დასტურდება მხარეების ან მათი წარმომადგენლების (უფლებამოსილი 
პირების) ხელმოწერებით; 
7.2 თუ აღმოჩნდება, რომ შესყიდვის საგანი უხარისხო ან ნაკლოვანია, მიმწოდებელი უზრუნველყოფს ნაკლოვანი ან 

უხარისხო საქონლის შეცვლას.   

7.4 მიღება-ჩაბარების აქტის გაფორმებასთან ერთად, მიმწოდებელი ვალდებულია წარმოუდგინოს შემსყიდველს 

საქართველოს კანონმდებლობით გათვალისწინებული შესაბამისი საგადასახადო დოკუმენტაცია. 

 

 

 

 

 



 

8. ანგარიშსწორების ფორმა და წესი 

 

8.1. მიმწოდებელთან ანგარიშსწორება განხორციელდება უნაღდო ანგარიშსწორების ფორმით, ეროვნულ ვალუტაში                     
2022 წლის სახსრებით. 
8.2. ანგარიშსწორება მიმწოდებელთან განხორციელდება შესყიდვის ობიექტის მიღება-ჩაბარების აქტის გაფორმებისა და 
მიმწოდებლის მიერ ანგარიშფაქტურის წარდგენის საფუძველზე, შესაბამისი დოკუმენტების სრულად წარდგენიდან                
10 (ათი) სამუშაო დღის ვადაში. 
8.3. წინასწარი ანგარიშსწორება (ავანსი) არ გამოიყენება. 
 

9. ხელშეკრულების ინსპექტირების პირობები 

 

9.1. შემსყიდველი ახორციელებს კონტროლსა და ზედამხედველობას მიმწოდებლის მიერ ხელშეკრულების პირობების 
შესრულებაზე; 
9.2. მიწოდებული საქონლის მოცულობის, ხარისხისა და მიწოდების ვადების ხელშეკრულების მოთხოვნებთან  
შესაბამისობის დადგენა და ხელშეკრულების პირობების შესრულების კონტროლი განხორციელდება საქონლის მიწოდების 
დროს, შემსყიდველის მოთხოვნათა შესაბამისად. 
9.3. შემსყიდველი უფლებამოსილია განაცხადოს უარი უხარისხო (წუნდებული), საქონლის აუცილებელი დოკუმენტაციის 
გარეშე ან დაგვიანებით მიწოდებული საქონლის ნაწილის ან მთლიანი მოცულობის მიღებაზე. 
9.4. ყველა გამოვლენილი ხარვეზის ან ნაკლის აღმოფხვრასთან დაკავშირებული ხარჯების ანაზღაურება ეკისრება 

მიმწოდებელს საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილი წესით. 

9.5. ამ მუხლის პირველი პუნქტით გათვალისწინებულ კონტროლსა და ზედამხედველობას  განახორციელებს ააიპ 

„გურჯაანის მუნიციპალური სერვისის“ დირექტორის 2021 წლის 10 დეკემბრის ბ13.90213441 ბრძანებით შექმნილი 

მუდმივმოქმედი სამუშაო ჯგუფი. 

 

10. საქონლის მიწოდების  ადგილი და ვადა 

 

10.1. გურჯაანის მუნიციპალიტეტი ქ. გურჯაანი ნონეშვილის გამზირი N4, ააიპ „გურჯაანის მუნიციპალური სერვისი“. 
10.2. საქონლის  მიწოდება უნდა  განხორციელდეს ხელშეკრულების გაფორმებიდან  -------------- სამუშაო დღის ვადაში. 
 

11. პირგასამტეხლო ხელშეკრულების პირობების შეუსრულებლობისათვის 

 

11.1. მხარეები კისრულობენ ვალდებულებას აუნაზღაურონ მეორე მხარეს მათ მიერ წინამდებარე ხელშეკრულების 
შეუსრულებლობისათვის ან არასრულად შესრულების შედეგად მიყენებული ზარალი, მოქმედი კანონმდებლობით 
განსაზღვრული წესით. 
11.2.იმ შემთხვევაში თუ მიმწოდებელი გადააცილებს საქონლის მიწოდების ვადას, მიმწოდებელს დაეკისრება 
პირგასამტეხლო ყოველ ვადაგადაცილებულ დღეზე სახელშეკრულებლო ღირებულების 0,02%-ის ოდენობით; 
11.3. იმ შემთხვევაში, თუ დაკისრებული პირგასამტეხლოს ჯამური თანხა გადააჭარბებს ხელშეკრულების ჯამური 
ღირებულების 1(ერთი) პროცენტს, შემსყიდველი იტოვებს უფლებას შეწყვიტოს ხელშეკრულება და მოსთხოვოს 
მიმწოდებელს ხელშეკრულების შეწყვეტის მომენტისთვის გადასახდელი პირგასამტეხლოს ანაზღაურება; 
 

12. ხელშეკრულებაში ცვლილებების შეტანის და შეწყვეტის წესი 

 

12.1. ხელშეკრულებაში ნებისმიერი ცვლილების, დამატების შეტანა შესაძლებელია მხოლოდ წერილობითი ფორმით, მხარეთა 
შეთანხმების საფუძველზე; 
12.2. ხელშეკრულების პირობების, მათ შორის, ფასის შეცვლა დაუშვებელია, თუ ამ ცვლილებების შედეგად იზრდება 
ხელშეკრულების ჯამური ღირებულება ან უარესდება ხელშეკრულების პირობები შემსყი-დველისთვის, გარდა საქართველოს 
სამოქალაქო კოდექსის 398-ე მუხლით გათვალისწინებული შემთხვევე-ბისა. ხელშეკრულების პირობების გადასინჯვა ხდება 
საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილი წესით; 
12.3. საქართველოს სამოქალაქო კოდექსის 398–ე მუხლით გათვალისწინებული გარემოებების დადგომის შემთხვევაში, 
ხელშეკრულების ჯამური ღირებულების გაზრდა დაუშვებელია ხელშეკრულების ღირებულების 10%-ზე მეტი ოდენობით; 
12.4. ხელშეკრულების ერთ-ერთი მხარის მიერ ხელშეკრულების პირობების შეუსრულებლობის შემთხვევაში მეორე მხარე 
უფლებამოსილია ცალმხრივად მიიღოს გადაწყვეტილება ხელშეკრულების შეწყვეტის შესახებ; 
12.5. ხელშეკრულების 12.4 პუნქტით გათვალისწინებულ შემთხვევაში ინიციატორი მხარე ვალდებულია გადაწყვეტილების 
მიღების განზრახვის შესახებ არანაკლებ 5 კალენდარული დღით ადრე წერილობით აცნობოს ამის შესახებ მეორე მხარეს; 
12.6. ხელშეკრულება ასევე შეიძლება შეწყდეს მხარეთა ინიციატივით, ურთიერთშეთანხმების საფუძველზე.                  
 

 



13. დაუძლეველი ძალა 

 

13.1. მხარეებს არ დაეკისრებათ პასუხისმგებლობა ხელშეკრულებით გათვალისწინებული ვალდებულებების 
შეუსრულებლობის, არაჯეროვანი შესრულების ან ვადის გადაცილებისათვის თუკი, შეუსრულებლობა გამოწვეულია 
დაუძლეველი ძალის ზეგავლენით. აღნიშნულის არსებობის შემთხვევაში მხარე ვალდებულია აცნობოს მეორე მხარეს ნაკისრი 
ვალდებულებების შესრულების შეუძლებლობის შესახებ; 
13.2.თუ ერთ-ერთი მხარე დაუძლეველი ძალის გამო ვერ ასრულებს ნაკისრ ვალდებულებებს, იგი ვალდებულია 
დაუყოვნებლივ, მაგრამ არაუგვიანეს მომდევნო კალენდარული დღისა, აცნობოს მეორე მხარეს მათი დადგომის ან/და 
დასრულების შესახებ, წინააღმდეგ შემთხვევაში, შესაბამისი მხარე არ გათავისუფლლდება ნაკისრი ვლდებულებისაგან; 
13.3. მხარეთა პასუხისმგებლობა და ვალდებულებები განახლდება დაუძლეველი ძალის მოქმედების დასრულებისთანავე. 
 

14. ფორს მაჟორი  

14.1 ხელშეკრულების პირობების ან რომელიმე მათგანის მოქმედების შეჩერება ხელშეკრულების პირობების 

შეუსრულებლობა ან დარღვევა არ გამოიწვევს საჯარიმო სანქციების გამოყენებას.  

14.2 ამ მუხლის მიზნებისთვის „ფორს–მაჟორი“ ნიშნავს მხარეებისთვის გადაულახავ და მათი კონტროლისგან 

დამოუკიდებელ გარემოებებს, რომლრებიც არ არიან დაკავშირებული შემსყიდველისა და/ან მომწოდებლის შეცდომებსა და 

დაუდებრობასთან, რომლებსაც გააჩნია წინასწარ გაუთვალისწინებელი ხასიათი. ასეთი გარემოება შეიძლება გამოწვეული 

იქნას ომით ან სტიქიური მოვლენებით, ეპიდემიით, კარანტინით და ემბარგოს დაწესებით, საბიუჯეტო ასიგნებების მკვეთრი 

შემცირებით და სხვა.  

14.3 ფორს–მაჟორული გარემოებების დადგომის შემთხვევაში ხელშეკრულების დამდებმა მხარემ, რომლისთვისაც 

შეუძლებელი ხდება ნაკისრი ვალდებულებების შესრულება, დაუყოვნებლივ უნდა გაუგზავნოს მეორე მხარეს წერილობითი 

შეტყობინება ასეთი გარემოებების და მათი გამომწვევი მიზეზების შესახებ. თუ შეტყობინების გამგზავნი მხარე არ მიიღებს 

მეორე მხარისგან წერილობოთ პასუხს, იგი თავისი შეხედულებისამებრ, მიზანშეწონილობისა და შესაძლებლობის მიხედვით 

აგრძელებს ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების შესრულებას და გამოინახოს ისეთი ალტერნატიული ხერხები, 

რომლებიც დამოუკიდებლები იქნებიან ფორს–მაჟორული გარემოებების ზეგავლენისაგან. 

 

 

15. დავების გადაჭრის წესი 

 

15. ხელშეკრულების  მოქმედების  პერიოდში  წამოჭრილი  ყველა  დავა  გადაიჭრება ურთიერთშეთანხმების გზით.  
შეთანხმების მიუღწევლობის შემთხვევაში,  დავის  გადასაწყვეტად მხარეები უფლებამოსილნი არიან მიმართონ 
სასამართლოს საქართველოს მოქმედი კანონმდებლობის შესაბამისად. 
 

16. ხელშეკრულების მოქმედების ვადა 

 

  16. წინამდებარე ხელშეკრულება ძალაში შედის ხელმოწერის დღიდან და მოქმედებს ხელშეკრულების თავში მითითებული 
თარიღიდან  2022 წლის ------------ 

 

17. სხვა პირობები 

 

17. ხელშეკრულება შედგენილია ორი თანაბარი იურიდიული ძალის მქონე ეგზემპლარად, ქართულ ენაზე. აქედან ერთი 
ეგზემპლარი გადაეცემა მიმწოდებელს, ხოლო ერთი შემსყიდველს. 
 

     შემსყიდველი:   
 

 

    მიმწოდებელი: 
 

შენიშვნა: ხელშეკრულების პირობების საბოლოო ვარიანტი შეიძლება დაზუსტდეს და დაიხვეწოს ტენდერში გამარჯვებულ 
პრეტენდენტთან ხელშეკრულების გაფორმების პროცესში. 


	1. ხელშეკრულებაში გამოყენებულ ტერმინთა განმარტება
	2. შესყიდვის ობიექტი და კლასიფიკატორის კოდი
	3.ხელშეკრულების  ღირებულება
	4. მხარეთა ვალდებულებები
	4.1 „შემსყიდველი“ ვალდებულია:
	4.1.2 ხელშეკრულებით გათვალისწინებული პირობების შესაბამისად, აუნაზღაუროს “მიმწოდებელს“ საქონლის ღირებულება;
	4.2 „შემსყიდველს“ უფლება აქვს:
	4.2.4 მოსთხოვოს მიმწოდებელს ნაკლოვანი ან უხარისხო საქონლის შეცვლა ან ნაკლის აღმოფხვრა.
	4.3 „მიმწოდებელი“ ვალდებულია:
	4.3.5 საკუთარი ხარჯებით შეცვალოს შემსყიდველის მიერ გამოვლენილი უხარისხო საქონელი ან აღმოფხვრას არსებული ნაკლი.
	4.4 „მიმწოდებელს“ უფლება აქვს:
	4.4.2 მოსთხოვოს შემსყიდველს ამ ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების სრული, ჯეროვანი, დროული და კეთილსინდისიერი შესრულება;
	5.შესასყიდი ობიექტის ხარისხი, საგარანტიო ვადა და პირობები
	5.3 საგარანტიო ვადა - არანაკლებ  ------
	6. შესყიდვის ობიექტის მიწოდების ვადა, ადგილი და პირობები
	6.2 შესყიდვის ობიექტის მიწოდებას მიმწოდებელი უზრუნველყოფს საკუთარი ხარჯებით და ტექნიკური საშუალებებით.
	7. შესასყიდი ობიექტის მიღება-ჩაბარების წესი
	7.4 მიღება-ჩაბარების აქტის გაფორმებასთან ერთად, მიმწოდებელი ვალდებულია წარმოუდგინოს შემსყიდველს საქართველოს კანონმდებლობით გათვალისწინებული შესაბამისი საგადასახადო დოკუმენტაცია.
	8. ანგარიშსწორების ფორმა და წესი
	10. საქონლის მიწოდების  ადგილი და ვადა
	11. პირგასამტეხლო ხელშეკრულების პირობების შეუსრულებლობისათვის
	11.1. მხარეები კისრულობენ ვალდებულებას აუნაზღაურონ მეორე მხარეს მათ მიერ წინამდებარე ხელშეკრულების შეუსრულებლობისათვის ან არასრულად შესრულების შედეგად მიყენებული ზარალი, მოქმედი კანონმდებლობით განსაზღვრული წესით.
	12. ხელშეკრულებაში ცვლილებების შეტანის და შეწყვეტის წესი
	13. დაუძლეველი ძალა
	15. დავების გადაჭრის წესი

